462 VERS. 21-29. *Appropinquat iudicium vestrum, dicit Dominus Deus. Appropinquarunt consilia vestra, dicit rex Jacob. Appropinquent, et annuntient vobis quæ ventura sunt, aut priora quæ erant, dicite, et mentem advertemus, et cognoscemus quæ ultima, et quæ ventura, etc.*

Post absolutum de regione sermonem quæ deserta olim jam melior evaserat; ad alium eorum nunc transit ordinem, qui idolorum errore nondum posito, ista manu Domini facta esse ignorabat. Una igitur vobis, inquit, superest condemnatio, qui ad tantam gratiam obstupescatis. Atque hinc est, quod *appropinquarunt consilia vestra* subjungit; pro quibus *appropinquate fortia vestra* Symmachus; *firmamenta* Theodotio; *fulcimenta* Aquilas, transtulerunt: quasi Deos in medium proferre jubeant. Sic interpretati sunt. . . .

CAP. XLII.

463 VERS. 1-9. *Jacob puer meus, suscipiam eum; Israel electus meus, suscepit eum anima mea. Dedi spiritum meum super eum. Iudicium gentibus educet. Non clamabit, neque dimittet, neque audietur foris vox ejus, etc.*

464 . . . Prænuñtiavit dicens: Imperium Sioni dabo. Deinde quodnam illud esset, aperte intulit. Dicitur enim ad Ecclesiæ imperium datus, quatenus homo factus summam in omnes potestatem obtinuit. Itaque et *Jacob* ipsum, tanquam qui de sanguine *Israel* secundum carnem natus esset, appellavit. Deinde *suscipiam eum* adjecit. Simul enim cum eo Pater operabatur; tanquam propria virtute et potentia res magnas pararet. Est vero etiam *electus*, tanquam qui formæ pulchritudine mortales omnes exsuperaret; et *acceptus*, tanquam qui diligeretur. Placuit enim Patri, qui de eo in hunc modum locutus esse legitur: « Hic est Filius meus dilectus, in quo complacui^{22, 23}. » Unctus autem, secundum humanitatem, Spiritus sancti etiam particeps esse dicitur; quanquam et *spiritum largiri*, cum creata sanctificat, dicatur. In eum enim, cum tingeretur, ait, *Spiritus* illapsus est. Unctus est vero ut justo *iudicio* gentes in libertatem assereret: quod ab eo factum est, cum contumeliosum et fraudulentum Satanam condemnavit his verbis: « Nunc iudicium est hujus mundi. Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. Et ego, si exaltatus fuero a terra, omnes traham ad me²⁴. » Deinde, quoniam placide et mansuete vitam istam exegit, magna modestia ne iis quidem quos sanaverat,

²²⁻²³ Matth. iii, 17; xvii, 5. ²⁴ Joan. xii, 31, 32.

VARIÆ LECTIONES.

² γρ. στερεώσεις.

se ipse palam facere permittens, non' dimittet, ait, *A* neque audietur vox ejus. Nullibi enim extra Judæam et Galilæam egit; sed ad Tyri usque, et Sidonis, necnon Cæsareæ, quæ Philippi dicitur, confinia tantum, prætermisiss alienigenarum urbibus, progressus est⁵⁵. Adeo autem, inquit, nullo strepitu pertransibit, ut infirmus maxime, et ob id *contrito calamo* comparatus, dolore ullo non afficiatur, imo ne *linum* quidem *fumigans*, id est *comburens*, *extinguatur*; quod alii *evanidum* reddiderunt. Aiunt vero per *fumigans linum* cum demonstrari, qui mente *carnis suæ* temere intumescat. Non enim omnes mansuetus et humilis corde fuit.

465 Non desunt, qui *lini fumigantis* appellatione, terrenum hominem velint significari, qui virtutis adhuc aut pietatis scintillam exiguam sibi reliquam fecit. Hunc enim consolatus spem abjicere non sinit, qui volentem septuagies septies ad pœnitentiam admittendum edixit⁵⁶; quique magna dicendi libertate de *judicio Dei* apud omnes disputavit; neque prius destitit, donec lucis instar, per resurrectionem ex mortuis *splenderit*, quam ut innueret, *respondebit, et non conteretur* adjunxit. Ipsum enim *conterere*, et *extinguere* (morte enim homines *conteruntur*), qui necis ejus auctores fuerunt, conati sunt: sed unus Christus morte superior evasit. Imo *splendere* non desiit, *donec iudicium super terram poneret*, id est, Ecclesiæ in terra administrationem et *judicium*, quod suis discipulis commisit, ordinaret. Videtur enim in *iatis iudicii* nomine legem significare, ut de Israele dictum est, cum ibi justificationes et iudicium esse voluisse. Et rursus, *Judicium et justitiam* in Jacob effecisse⁵⁷. Aiunt deinde nonnulli legem in umbris et typis delitescentem, decretis evangelicis in lucem esse educturum. Neque vero particula *donec* præfinitum temporis terminum aliquem quo elapso *conterendus sit*, indicat, sed tantum effecturum, ut *in toto orbe iudicium ejus statuatur*. Juxta illud: « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum⁵⁸. » Et illud: « Ecce ego vobiscum sum donec sæculi fiat consummatio⁵⁹. » Sic et nunc decretorum suorum certam et immutabilem constantiam demonstrat. Scribitur enim: « *Justitia tua, justitia in æternum, et lex* **D** *tua veritas*⁶⁰. »

Sperarunt vero et *gentes in nomine ejus*, postquam Deum esse didicerunt, etiamsi in carne apparuerit. Quin et secundum Davidem: « In nomine ipsius exultabunt tota die⁶¹. » Ab eo enim Christiani nuncupamur, et in eo spes nostras omnes collocatas habemus. Cæterum quo loco *gentes* habemus, Hebræos ipsos cæterosque interpretes, *insulæ* **466** videas legere; ubi deinde *nomine, legem* scribere; *Insularum* porro appella-

⁵⁵ Matth. xv, 29, 50. ⁵⁶ Matth. xviii, 22. ⁵⁷ Psal. xcvi, 4. ⁵⁸ Psal. cix, 1, 2. ⁵⁹ Matth. xxviii, 20.

⁶⁰ Psal. cxviii, 142. ⁶¹ Psal. lxxxviii, 17.

δὲ καὶ μέχρι τῶν ὀρίων Τύρου καὶ Σιδῶνος, καὶ τῆς Φιλίππου Καισαρείας. Ἄλλ' οὐκ αὐτῶν ἐπέθη τῶν ἀλλοφύλων πόλεων. Οὕτω δὲ, φησὶν, ἀφορητὴ διελεύσεται, ὡς μὴδὲ λυπηταὶ τὸν ἀπενέστατον, καὶ διὰ τοῦτο *καλάμῳ*, καὶ τοῦτω *τεθλασμένῳ* παρεικαζόμενον. Ἄλλ' οὐδὲ *λίνον κατασθέσει καπνίζόμενον*. Τοῦτο γὰρ τὸ *τυφόμενον*, ὅπερ ἔμαυρον ἐξέδιωκαν οἱ λοιποὶ. Δηλοῦν δὲ τὸ *λίνον* φασὶ τὸ *τυφόμενον*, τὸν εἰκὴ φυσιοῦμενον ὑπὸ τοῦ νοδὸς τῆς σαρκὸς αὐτοῦ. Οὐ ταπεινὸν γὰρ ἐλύπησεν, οὐ μετήλθεν ὑπερήφανον, πρὸς πάντας ὡν πρῶτος, καὶ ταπεινὸς τῇ καρδίᾳ.